
Ing. Irena Blažková, generální ředitelství, oddělení památkové 
informatiky a odborných informačních systémů 

Památkový katalog – aktuální rozvoj 
aplikace 
 
 
11. setkání editorů PaGIS, správců MIS a 
dalších příznivců IISPP v Olomouci, 14.9.2023 
 



aktuální verze 2.0, připravuje se verze 
2.1 

Soupis obsahuje 295 806 prvků (2022 
přes 291 000 prvků,  2021 ..285 000 
prvků) 

Ústřední seznam přes 232 005 prvků, z 
toho 94 417 hlavních (2022: 230 585 
prvků, z toho 94 390 hlavních, 2021: přes 
229 000 prvků, z toho přes 94 000 
hlavních) 

Seznam právních stavů (nově Rejstřík 
ÚSKP) 99 708 záznamů (2022 přes 99 600 
záznamů, 2021: 99 200 záznamů)  - ne 
každý právní stav patří do ÚSKP) 

 
 

 

Památkový katalog – stav září 2023 

Velká Úpa, Velké Tippeltovy boudy, čp. 285, foto Jiří Slavík 



ztotožněné záznamy celkem: 77 872 
prvků (srpen 2021), 78 747 (září 2022) 
79994 (září 2023) 

M (movitost pro omezení přístupu) = 
ne: 68 510 (srpen 2021)  prvků ze 157 
304, 68 651 (září 2022), 68748 (září 
2023) 

M (movitost pro omezení přístupu) = 
ano: 9 362 prvků ze 128 241 (srpen 
2021), 10 096 (září 2022) 11246 (září 
2023) 

přičemž k 17.6.2020 bylo ztotožněných 
movitých záznamů 6054, tj. za rok 2021 
přibylo cca 3 300 ztotožněných záznamů, 
za rok 2022 jen 734 (nemovitých 141), za 
rok 2023 1150 movitých záznamů 

statistika ztotožňování 



vznikl nový Informačního systém o archeologických datech (ISAD) v 
Památkovém katalogu a PaGISu – především SAS (Státní archeologický 
seznam), ale i Významné archeologické lokality a Významné archeologické 
plochy 

připravuje se ještě letos 2. etapa - ÚEvO (Ústřední evidence oznámení o 
archeologických akcích) 

archeologie v Památkovém katalogu 

tvrziště Slavětice, Praha – Klánovice 



archeologické památky v Soupise ve veřejném PK – podle specializace 
„archeologie“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

další specializace: „industriální dědictví“, „moderní architektura“ – ostatní 
specializace zatím nikdo needituje soustavně 

archeologie v Památkovém katalogu 



M3082 – vazba na ÚAN III v Katalogu a úprava zobrazení údajů ve veřejném 
PK (ÚAN III je „zbytek území“ ČR, který nemá zvláštní vymezení polygonem) 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M2810 zobrazení nadřazených pojmů u Typu prvku při editaci 
(našeptávač) a vyhledávání podle nadřazených pojmů – speciální filtr 
podobný jako ve veřejném PK 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M2810 zobrazení nadřazených pojmů u Typu prvku – vyhledávání BĚŽNÝ 
FILTR (lupička) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M2810 zobrazení nadřazených pojmů u Typu prvku – vyhledávání BĚŽNÝ 
FILTR (lupička) 
stavby - vodohospodářské stavby - vodojem 
 
 
 

 
 

 
 

se zástupným znakem* - lze zadat řetězec (neúplný pojem) s hvězdičkou, 
např. *vodo*, vodo* apod. 
s podřazenými záznamy – pojem + podřazené pojmy 
s nadřazenými záznamy – pojem + nadřazené pojmy 
podřazené i nadřazené záznamy – celá větev hierarchie slovníku – lze využít 
pro konsolidaci typu prvku, např. kde místo přesného určení je nadřazený 
pojem 
vybraný záznam – prvky pouze s tímto typem prvku – nabídne pojem v 
hierarchii slovníku, vyhledá i prvky s dalšími jinými typy prvku 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M3897 - možnost prvek zveřejnit je vázána na roli redaktora, ostatním 
editorům je přístupná jen ve schvalovacím režimu (řeší problém zveřejnění 
prvku bez správného právního stavu, ale i nutné redakce) 
M3919 – zobrazení polygonu prvku, i ve veřejném PK (nutné pro VAP i 
projekt Archeologie z nebe) 

 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M3919 – zobrazení polygonu prvku, i ve veřejném PK (nutné pro VAP i 
projekt Archeologie z nebe) – zatím 85 polygonů 

 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M3919 – zobrazení polygonu prvku, i ve veřejném PK (nutné pro VAP i 
projekt Archeologie z nebe) 

 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



viz školení verze 1.9 pro editory  z 15.6.2023 témata: 

• Literatura a prameny - encyklopedická díla 

• Hromadné úpravy: změna vazby na celek, změna vlastníka prvku (nikoli 
vlastníka záznamu), změna PI prvku a změna události 

• M2190 úprava událostí – možnost propojení jedné události na více prvků –
pomocí kopie události 
 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 

prezentace školení ve znalostní 
bázi zde: 
https://intranet.npu.cz/znalostni-
baze/-
/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wi
ki/Prezentace+PK+verze+1.9+pro
+editory++2023 



M3968 úprava zadávání datace k větší srozumitelnosti – zobrazení 
přepočtu na číselný interval – specifikace slouží jen pro doplňkové 
informace! 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



M4087 a 4088 úprava záložky 
Vlastníci – zobrazit u vlastníka ID 
subjektu v Codebooku, odkaz do 
Codebooku 
 
 
 
 
 
 
M4223 – generování odkazu na 
prvek a na právní stav v interním 
PK (doposud lze jen ve veřejném 
PK, zkopírování adresního řádku 
nefunguje!!) 

 
 

 

vybrané realizované úpravy v r. 2022 



Literatura/prameny  - problém  
encyklopedických děl:  

pokud PK ohlásí, že nelze vytvořit 
vazbu do Tritia na encyklopedické dílo, 
měl by editor PK použít ze slovníku PK 
nebo vytvořit ve slovníku místo vazby 
odkaz (URL) - do Carmen/Tritia nebo 
do Souborného katalogu NK 
v té chvíli již měl být konsolidován 
záznam encyklopedického díla v Tritiu, 
zejména odstraněny duplicity – tj. 
záznam by měl mít trvalý identifikátor. 
viz též návod ve znalostní bázi 
https://intranet.npu.cz/znalostni-
baze/-
/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Li
teratura+a+prameny 
 

 
 

vybrané plánované úpravy v r. 2023 

jak zjistím, zda už odkaz je vytvořen? 

https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Literatura+a+prameny
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Literatura+a+prameny
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Literatura+a+prameny
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Literatura+a+prameny
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Literatura+a+prameny
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Literatura+a+prameny


zjistit, zda je záznam díla s odkazem již vytvořen ve slovníku v PK 
 

 

vybrané plánované úpravy v r. 2023 

 pokud ano, použít tento 
záznam 

 pokud ne, vytvořit nový 
záznam interního slovníku 
(zelené +) 

 URL odkaz lze vytvořit rovnou na 
Souborný katalog ČR 
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file
&file_name=find-
b&local_base=skc) – to je 
preferované řešení, v SK lze získat 
dostupnost ve všech knihovnách, 
odkaz do Carmen vede jen do 
knihoven NPÚ. Některé zdroje 
však mohou být jen v NPÚ a nikoli 
v SK, typicky půjde o prameny 
v dokumentačních fondech a i 
literatura v odobrných knihovnách  
nemusí být propojena do Národní 
knihovny. 

 



záznam souborného katalogu (SKČR) 
 

 

vybrané plánované úpravy v r. 2023 



M 2937 přegenerování citace literatury/pramenů i u prvku (nejen ve 
slovníku PK) po editaci v záznamu v Tritiu 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

M 2991 automatické označení závislé lokality a regionu za dřívější, když je 
takto označen DB/PB 
M4239 vytvoření nového pole pro zkrácený název právního stavu – je to 
nutné pro zavedení chráněných území a ochranných pásem jako územních 
účelových prvků do RÚIAN informačního systému územní identifikace 
(novela zákona o státní památkové péči je projednávána ve sněmovně) 

 

vybrané plánované úpravy v r. 2023 



M3704 hromadná změna vlastníka záznamu (již existuje změna vlastníka 
prvku) 
M 4492 vyhledání aktuálního vlastníka prvku – nový atribut Aktuální – pro 
evidenci movitých památek 
M 2924 přepínač Existující, Torzální, Archeologizovaný, Zaniklý – aby každý 
prvek byl zařazen jednoznačně (vyjádření „životního cyklu“ památky) 
 

 
 
 

opravy chyb tiskových sestav 
M 4623 Open Data – první krok k poskytování údajů ÚSKP jako otevřených 
dat formou formátu CSV – povinnost NPÚ od r. 2024 
M 4758 Klasifikované jevy – do slovníku Codebooku (M4701) a současně i 
do PK budou přidány 2 atributy Kód jevu - vyhl. a Název jevu - vyhl., 
zároveň stávající pole Číslo bude přejmenováno na Kód jevu a Název na 
Název jevu, které umožní podrobnější členění jevů dle vyhl.  

vybrané plánované úpravy v r. 2023 



Kód jevu – 

vyhl. 

Název jevu – vyhl. Kód jevu Název jevu evidovat u 

chráněných 

památek/úze

mí? 

11 urbanistické a krajinné 

hodnoty 

11-U urbanistické hodnoty ne 

11-K krajinné hodnoty ne 

11-Z znaky historické kulturní krajiny ano 

11-D významné stavební dominanty ano 

11-V významné vyhlídkové body ano 

13a architektonicky nebo 

urbanisticky cenné stavby 

nebo soubory staveb, 

historicky významné stavby, 

místa nebo soubory staveb 

13a-A architektonicky cenné stavby nebo 

soubory staveb 

ne 

13a-U urbanisticky cenné stavby, místa 

nebo soubory staveb 

ne 

13a-H historicky významné stavby, místa 

nebo soubory staveb 

ne 

118 další záměry, pokud nejsou 

vyjádřeny jinou položkou 

nečleněno, ale vydávat z 

geoportálu s atributem typ 

ochrany 

podané návrhy na prohlášení ne 

vybrané plánované úpravy v r. 2023 

Sledované jevy dle vyhl. 13/2018 Sb. (pro slovník Klasifikované jevy) 



priority od r. 2019 (zápis z porady vedoucích EDIS z 12.12.2019) stále trvají 

Nemovité záznamy  
 zveřejňování částí areálů  

kontrola hierarchie - odpojit nevhodně připojené samostatné movité památky, pro 
usnadnění lze předtím použít Kopírování PI z nadřízeného prvku - pozor, u movitých 
památek jde o nepřímou lokalizaci, nutno zaškrtnout  
přečíslování záznamů - nástroj Přidělení nového katalogového čísla  
anotace k částem areálů (často je zde chybně zkopírována anotace k celku) 
kontrola a doplňování PI u částí (návod ve Znalostní bázi) – oprava nesprávného územního 
rozsahu „objekt nelokalizovatelný“ 
zkontrolovat u všech částí chráněno x nechráněno – správná vazba na právní stav 
případně opravit nevhodnou Kategorii prvku (areál/soubor, objekt, část objektu, území) a 
doplnit Typ prvku (u většiny záznamů je, avšak je to velmi potřebné pro vyhledávání) 
zkontrolovat i typ karty v porovnání s ostatními atributy 
kontrola odborných dat – datace, autorství, slohy  
po kontrole areál ihned zveřejnit celý najednou 

  
 

 

 

priority editace dat 

 úprava údajů u přemístěných a zmovitněných památek 



Movité záznamy 

základní revize 

kontrola hierarchie - odpojit nevhodně připojené 
samostatné movité památky, pro usnadnění lze 
předtím použít Kopírování PI z nadřízeného prvku - 
pozor, u movitých památek jde o nepřímou lokalizaci, 
nutno zaškrtnout + případně vytvoření chybějícího 
souborového prvku 

ztotožňování duplicit, zejména z ArtGuardu 

přečíslování záznamů - nástroj Přidělení nového 
katalogového čísla  

anotace k částem (často je zde chybně zkopírována 
anotace k celku) 

kontrola a doplňování PI u částí (návod ve Znalostní 
bázi) – u movitých velmi často chybí a záznam je 
označen nesprávně jako nelokalizovatelný!! 

případně opravit nevhodnou Kategorii prvku (vadné 
rozlišení částí objektů a samostatných objektů) a 
doplnit Typ prvku 

 

priority editace dat 



blazkova.irena@npu.cz 

děkuji za pozornost 


